- 1 -

为深入贯彻落实党中央、国务院关于实施大规模增值税留抵

退税政策的重大决策部署，国家税务总局、公安部、最高人民检

察院、海关总署、中国人民银行、国家外汇管理局研究决定，把

打击骗取留抵退税违法犯罪行为作为 2022年常态化打击虚开骗

税工作的重点，集中力量开展联合打击。现将有关要求通知如下：

一、统一思想，深刻认识做好留抵退税工作的重大意义

实施大规模增值税留抵退税是稳定宏观经济大盘、为各类市

场主体纾困减负的关键性举措，也是进一步优化增值税制度的重

要措施，意义重大。各地税务、公安、检察、海关、人民银行、

外汇管理等部门要深刻领会“两个确立”的决定性意义，增强

“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，不断提

升政治判断力、政治领悟力、政治执行力，以强烈的政治担当、

使命担当、责任担当，从讲政治的高度深刻认识做好留抵退税工

作的重要意义，将严厉打击骗取留抵退税违法行为作为一项重大

政治任务，充分认识“严打”与“快退”间相辅相成、相互促进

的关系，高标准高质量履行好打击虚开、偷税、骗税、骗补等违

法犯罪行为的职能责任，为留抵退税政策落快落准落稳保驾护航。

二、周密部署，切实加强对联合打击工作的组织领导

 - 2 -

根据国务院关于留抵退税工作的整体部署和阶段性工作重点，

国家税务总局、公安部、最高人民检察院、海关总署、中国人民

银行、国家外汇管理局联合选取骗取留抵退税重点案源，部署各

地六部门开展联合查处。各地根据工作需要和具体案件情况，采

取联合执法、共同办案等方式组织开展案件查处工作，联合调查

取证，积极推动涉税违法犯罪及相关犯罪活动的联合检查调查。

三、突出重点，严厉打击骗取留抵退税违法犯罪行为

各地税务、公安、海关、人民银行、外汇管理等部门要结合

各自工作职责，高度关注增值税留抵退税落实中的各类风险，对

骗取留抵退税违法犯罪行为快速发现，快速应对，露头就打。要

聚焦团伙式、跨区域、虚开发票虚增进项骗取留抵退税，恶意造

假骗取留抵退税，有涉税违法行为前科、曾被税务部门行政处罚

又发生偷税或骗取留抵退税等违法犯罪行为，以零容忍的态度，

加大联合打击力度，依法严查重处。

四、密切配合，充分发挥六部门协作共治合力

各地税务、公安、检察、海关、人民银行、外汇管理等部门

要充分发挥六部门常态化打击虚开骗税违法犯罪工作机制，加强

协调配合，加强办案指导，加强检察监督，加强信息共享，坚持

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10779